云南省注册会计师协会文件

云会协〔2024〕44 号

为加强云南省注册会计师行业监管，持续提升会计师事务所（以

下简称事务所）审计质量，根据《财政部关于组织地方财政部门开

展 2023 年度会计和评估监督检查工作的通知》（财监〔2023〕5 号）

和《中国注册会计师协会关于开展 2023 年全国会计师事务所执业质

量检查工作的通知》（会协〔2023〕30 号），云南省注册会计师协

会（以下简称省注协）和云南省财政厅组织开展了 2023 年度事务所

执业质量和符合执业许可条件联合检查。现将有关情况通告如下：

一、检查工作安排

省注协严格按照“双随机、一公开”抽查、周期性检查的工作

要求，2023 年共检查 43 家事务所，其中备案从事证券业务的 6家事

务所分所仅检查符合执业许可条件，检查执业质量和符合执业许可

条件的 37 家事务所中，昆明市 23 家、曲靖市 4 家、普洱市 2 家、

大理州 2 家、保山市 1 家、楚雄州 1 家、红河州 1 家、临沧市 1

家、西双版纳州 1 家、玉溪市 1 家。检查自 6月 19 日开始至 12 月

21 日结束，完成现场检查和检查发现问题征求意见，交叉复核、验

收检查底稿，撰写检查报告，统一汇报检查和集中审理等工作。

二、检查的总体情况

从检查的总体情况看，被检查的事务所质量控制体系基本健全，

业务承接、项目执行、报告出具、档案管理等基本规范，总体上能

贯彻风险导向审计理念、执行审计准则、履行必要的审计程序、获

取充分适当的审计证据、逐级复核后出具审计报告。此次共抽查 186

个业务项目，其中 1 个业务项目评级为 A，50 个业务项目评级为 B，

占 26.88%；97 个业务项目评级为 C，占 52.15%；38 个业务项目评级

为 D，占 20.43%。

三、检查发现的主要问题

（一）质量控制体系检查发现的主要问题

部分事务所对质量控制不够重视，未根据实际情况，深入思考

制定适合的、切实可行的质量控制制度，或者虽制定了适合的质量

控制制度，但未一贯得到有效执行。

（二）业务项目质量方面存在的问题

1.初步业务活动和风险评估审计程序未实施或不到位。19 家事

务所涉及抽查的 61 份报告，对客户及其环境进行初步了解程序不到

位，底稿简单流于形式；未根据总体审计策略编制具体审计计划；

未实施控制了解：包括内控制度调查、穿行测试。1 家事务所涉及抽

查的 3份报告未执行初步业务活动和风险评估审计程序。

2.未获取充分适当的审计证据的情况下出具审计报告。35 家事

务所涉及抽查的 112 份报告，未对重大事项保持应有的关注和执业

谨慎态度，存在重要审计程序执行不到位、审计证据不充分的事项。

3.应当函证的项目未实施函证。21 家事务所涉及抽查的 44 份报

告，对函证程序不重视，对于应当函证的项目，未实施函证，且底

稿中未记录不予函证的理由。

4.函证执行不到位。34 家事务所涉及抽查的 112 份报告，执行

函证程序未附有函证过程的控制轨迹或相关记录、回函邮件存根等；

部分回函为复印件或传真，未关注取得非原件形式回函的可靠性；

未对审计基准日的银行存款、往来款实施函证或其他实质性程序；

替代测试无实质性内容。

5.截止测试程序未实施。25 家事务所涉及抽查的 55 份报告，未

对货币资金、营业收入、营业成本、费用、存货实施截止测试程序，

或对截止测试仅说明结论，未见执行审计具体程序。

6.计价测试程序未实施。18 家事务所涉及抽查的 25 份报告，未

实施存货的计价测试。

7.监盘程序未实施或执行不到位。28 家事务所涉及抽查的 55 份

报告，存在未在底稿说明监盘形式、过程、结论的情况，未检查具

体工程项目的进度完工情况，未检查在建工程的担保及保险；存货

抽盘程序不到位；未对库存现金实施监盘程序；固定资产、生产性

生物资产未盘点或盘点比例偏低等情况。

8.未实施分析性程序或实施不到位。24 家事务所涉及抽查的 49

份报告，未检查相关费用的发生是否合理；未查明重大波动和异常

情况产生的原因；未复核有关项目数额与其他报表及附注的勾稽关

系的正确性。

9.期初余额审计程序不到位。11家事务所涉及抽查的16份报告，

未核对上期期末余额是否已正确结转至本期，或已恰当地重新表述，

底稿未见上期报表；未检查对上期追溯调整处理的正确性；底稿中

仅有程序表，无其他实质内容，且执行程序前后矛盾。

10.特定项目审计程序不到位。18 家事务所涉及抽查的 38 份报

告，无关联方关系及交易审计工作底稿，部分内容与实际情况不符；

无持续经营审计工作底稿，审计总结流于形式，未验明持续经营事

项披露的恰当性。

11.审计报告意见类型不恰当。7家事务所涉及抽查的11份报告，

审计工作底稿反映被审计单位审计年度存在错报、未调整事项，注

册会计师未考虑上述事项对审计意见的影响，出具了意见类型不恰

当的审计报告。

12.业务报告逐级复核流于形式，未得到有效执行。20 家事务所

涉及抽查的 56 份报告，项目复核记录流于形式，无实质性复核记录；

三级复核程序执行不到位；审计复核时间早于银行、往来函证回函

时间及管理层声明书取得时间，早于重要审计程序完成时间。

13.审计报告信息、财务报表及附注披露不完整或有误。35 家事

务所涉及抽查的 116 份报告，存在审计报告格式不规范，审计报告

的收件人不是业务约定书要求送达审计报告的对象，审计报告日期

早于注册会计师获取充分、适当的审计证据，并在此基础上形成审

计意见的日期；报表格式不符合企业会计准则的规定，审定财务报

表未由被审计单位会计机构负责人签名并盖章；财务报表附注中的

披露有误或格式不完全适用于被审计单位，审计报告与附注日期未

在同一天等问题。

14.现金流量表审计程序不到位。15 家事务所涉及抽查的 24 份

报告，无现金流量表审计相关的工作底稿，未获取编制现金流量表

的基础资料，未对现金流量表进行分析性复核，未复核现金流量表

有关项目数额与其他报表及附注的勾稽关系的正确性等；现金流量

表审计程序不到位，现金流量表审计工作底稿部分审定数据与审定

报表不一致。

四、处理处罚和惩戒情况

根据 2023 年度事务所执业质量和符合执业许可条件联合检查发

现的问题，按照事实清楚完整、证据确凿充分、定性准确无误、引

用法律法规适当的原则，结合违法违规情节轻重，依法依规处理此

次检查发现存在严重问题的事务所及相关注册会计师。一是由云南

省财政厅财政监督处依法拟给予 8 家事务所及 26 名签字注册会计师

行政处罚。二是由云南省财政厅会计处对符合执业许可条件检查中

存在问题的 33 家事务所按程序下发整改通知和管理建议书。三是由

省注协对 1 家事务所和 13 名注册会计师予以行业惩戒，具体为：给

予保山中信事务所公开谴责的惩戒，给予杨立和、龙娟、左防、赵

农生、李继荣、钟融 6名注册会计师公开谴责的惩戒，给予李伟民、

张华苹、广绍学、杨八运、罗勇 5 名注册会计师通报批评的惩戒，

给予郁佳洋、郝建国 2名注册会计师训诫的惩戒。

五、引以为鉴，以案促改

全省事务所及注册会计师要认真对照本次检查中发现的问题，

深入开展立行立改和自查自纠工作。从质量控制制度建设、执行落

实、职业道德培养和专业技能水平等方面切实改进提高，从受到处

罚及惩戒的事务所及注册会计师中汲取教训，引以为戒，抓住质量

提升主线，守住诚信操守底线，筑牢法律法规红线，严格按照执业

准则和职业道德要求，勤勉尽责，规范执业。

2024 年，省注协将贯彻落实好中共中央办公厅、国务院办公厅

《关于进一步加强财会监督工作的意见的通知》（中办发〔2023〕4

号）、国务院办公厅《关于进一步规范财务审计秩序促进注册会计

师行业健康发展的意见》（国办发〔2021〕30 号）和《云南省人民

政府办公厅关于进一步规范财务审计秩序促进注册会计师行业健康

发展的通知》（云政办发〔2022〕2 号）等规定，坚持统筹兼顾、

齐抓共管、依规处理、联合惩戒等原则，继续加大专项整治工作力

度，推动《注册会计师行业诚信建设纲要》（财会〔2023〕5 号）落

实落地落细，紧抓诚信标准建设，夯实诚信监督管理，进一步规范

事务所执业行为、健全事务所内部管理、提高整体业务素质和执业

水平，持续提升注册会计师行业诚信水平。

                                 云南省注册会计师协会

2024 年 3 月 12 日

云南省注册会计师协会                 2024年 3月 12日印发